


Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL-BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGICAL-BA 

AVENIDA DEPUTADO MÁRCIO CARDOSO, Nº 01, CENTRO, ANGICAL-BA 

                                          

 

PORTARIA GAB/SME Nº 02 DE 12 DE MAIO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês 

Escolares para (Re)Elaboração dos Projetos 

Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares 

do município e dá outras providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ANGICAL-BA, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 

conferidas por lei, e: 

 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 

estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 

13 (que trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da 

proposta pedagógica do estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os 

sistemas de ensino na definição das suas normas de gestão democrática do 

ensino público na educação básica, o princípio da participação dos profissionais 

da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola); 

 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de 

educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata 

sobre “estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, alunos 

(as) e seus familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos 

escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  

 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 

Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 

da meta 19 que trata sobre “estimular a participação e a consulta a profissionais 

da educação, a estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos 

político-pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, 

assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento da 

escola e no cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

 

CONSIDERANDO a lei municipal nº. 052/2015, que aprova o Plano Municipal de 

Educação – PME do município de Angical-BA; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que 

aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 

 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 

Referencial da Bahia – DCRB; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 

para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes 

de ensino e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na 

Educação Básica do Estado da Bahia e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 003/2020 que aprova o Referencial 

Curricular Municipal – RCM; 

 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 

(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios 

Baianos, coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de 

Educação, seccional do Estado da Bahia; 

 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 01 de 31 de março de 2022 que nomeia os 

membros do Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios 

Baianos. 

 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 

Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-

Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede 

municipal de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração 

dos Projetos Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes 

atribuições:  

 

1. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMASÍLIA WANDERLEY 

Diretora Escolar: Liliane Cristine de Araújo  

Coordenadora Pedagógica: Erondina Madalena da Silva  

Representante de Professores: Cleonice de Oliveira Silva  

Representante de Comunidade e/ou dos Pais: Ricardo Ramos de Souza  

Representante de Funcionários: Cleide Madalena da Silva  

 

2. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO INFANTIL PROFESSORA MARIENE GUERREIRO 

ANTUNES DA CÂMARA 

Diretora Escolar: Rafaela Conceição Carvalho Silva 

Coordenadora Pedagógica: Maria Aparecida da Cruz Alves 

Representante de Professores: Edinalva Brito da Silva 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Cristiane de Oliveira Feitosa 

Domingues  

Representante de Funcionários: Rosinete de Jesus Santana  

 

 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



3. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA TERCINA PEREIRA 

ALVES  

Diretora Escolar: Deise Gonçalves de Souza  

Coordenadora Pedagógica: Maria Socorro Nogueira dos Santos  

Representante de Professores: Marly Ferreira Passos  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Ana Cláudia Pereira Lobato 

Representante de Funcionários: Suely Soares Lacerda  

 

4. ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO LUÍS BRAGA 

Diretora Escolar: Lidiane da Câmara Ferreira Rodrigues  

Coordenadora Pedagógica: Elzenir Pereira Silva 

Representante de Professores: Maria Socorro da Cruz Rocha 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Andreza de Oliveira Ramos 

Representante de Funcionários: Francisca dos Santos Miranda 

 

5. ESCOLA MUNICIPAL DR. DORIVAL GUIMARÃES PASSOS 

Diretora Escolar: Delziran Gonçalves de Souza França 

Coordenadora Pedagógica: Carmem Pereira Moraes 

Representante de Professores: Ariane dos Santos Pereira Ferreira 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Maria do Rosário Almeida Mata 

Representante de Funcionários: Eliecy de Souza Santos. 

 

6. ESCOLA MUNICIPAL EMÍLIO TAVARES DA CÂMARA 

Diretora Escolar: Elisete Oliveira da Silva 

Coordenadora Pedagógica: Simone Vilas Boas de Alcântara Silva 

Representante de Professores: Neurair dos Santos Sousa 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Noilda Tavares de Oliveira Silva 

Representante de Funcionários: Euda Gomes dos Santos Teixeira 

 

7. ESCOLA MUNICIPAL RENATO OLIVEIRA 

Diretora Escolar: Josineide da Câmara das Chagas  

Coordenadora Pedagógica: Jucelaine Passos de Oliveira Barbosa  

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Representante de Professores: Maria Sandra de A. Mendes  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Cristiane Santana Wanderley F. 

Passos  

Representante de Funcionários: Edineiva Oliveira dos Santos  

 

8. ESCOLA MUNICIPAL ROSKILDE DE OLIVEIRA E SILVA 

Diretora Escolar: Jusely Ferreira de Oliveira  

Coordenadora Pedagógica: Conceição da Silva Gonçalves  

Representante de Professores: Elisângela Nascimento da Mata 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Rosenir Cassiano dos Santos Aquino  

Representante de Funcionários: Karlúcia Pinto Santos 

 

9. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS 

Diretora Escolar: Uelma Câmara Viana Tavares 

Coordenadora Pedagógica: Valderez dos Santos Coimbra  

Representante de Professores: Jovanilma Guimarães dos Santos  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Leide Jane da Silva Fagundes de 

Jesus 

Representante de Funcionários: Laerti Pereira Carvalho 

 

10. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL JOAQUIM DOS SANTOS 

Diretora Escolar: Tatiana da Silva Santos  

Orientadora Pedagógica: Iracemia Santos de Oliveira  

Representante de Professores: Edimair C. Santos das Chagas  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Luana Carvalho Amaral 

Representante de Funcionários: Carmelita Paixão das Chagas  

 

11. ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO SULPÍCIO SEVERO DE OLIVEIRA 

Diretora Escolar: Valdimeire da Cruz Araújo 

Coordenadora Pedagógica: Andréia Barbosa da Silva 

Representante de Professores: Lívia Santos Souza 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Anderson Almeida de Oliveira 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



Representante de Funcionários: Suelena Silva de Araújo Moreira 

 

12. ESCOLA MUNICIPAL 14 DE JULHO 

Diretora Escolar: Darleide Santos Ferreira de Souza:  

Coordenador Pedagógico: Janilson de Oliveira Alves:  

Representante de Professores: Selma Nogueira dos Santos:  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Geovânia Ribeiro Ramos:  

Representante de Funcionários: Maria Domingas Rodrigues de Souza 

 

13. ESCOLA MUNICIPAL OTAVIANO MARTINS RAMOS 

Diretora Escolar: Francisca Luzineide Macêdo  

Coordenadora Pedagógica: Manuelina Araújo dos Santos Souza 

Representante de Professores: Marialva Ramos Vasco 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Isabel de Jesus Souza 

Representante de Funcionários: Heliodoria Rosa de Sá 

 

14. ESCOLA MUNICIPAL VITORINO ANTÔNIO DE SANTANA 

Diretora Escolar: Francisca Luzineide Macêdo  

Coordenadora Pedagógica: Manuelina Araújo dos Santos Souza 

Representante de Professores: Fátima Solange de Oliveira 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Thays Oliveira Ramos da Mata 

Representante de Funcionários: Eliete Rodrigues Barbosa 

 

15. ESCOLA MUNICIPAL SENADOR ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES 

Diretor Escolar: Eusivaldo de Araújo Silva 

Coordenadora Pedagógica: Esmeralda Francisca dias dos Santos 

Representante de Professores: Eliane Ferreira da Rocha 

Representante de Alunos: Maíra Aparecida Oliveira Guedes 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Francisco Alves Nogueira e Maria 

Lúcia Rocha Nogueira dos Santos 

Represente de Funcionários: Maria Rosalina Marinho Reis 

 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



16. ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA  

Diretor Escolar: Antônio Marcos do Nascimento da Costa  

Coordenadora Pedagógica: Ângela da Guarda Martins dos Santos  

Representante de Professores: Gilma de Araújo Lopes 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Rejiane dos Santos Lopes  

Representante de Funcionários: Edilma Pereira de Souza 

 

17. ESCOLA MUNICIPAL DÁRIO COITÉ 

Diretora Escolar: Martha Iara Ribeiro dos Santos 

Coordenadora Pedagógica: Boaventura Silistino Sales Júnior 

Representante de Professores: Cláudio Rogério Sales  

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Roze Maria Maciel Emerick 

Representante de Funcionários: Eridan Barbosa Lima da Cruz 

 

18. ESCOLA MUNICIPAL ALICE ATTUÁ 

Diretora Escolar: Denis Ferreira da Silva de Jesus 

Coordenadora Pedagógica: Palmira Alcântara da Silva 

Representante de Professores: Erasmo dos Santos Brito 

Representante de Estudantes: Fernanda Laysa Nascimento Almeida 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Mariluse Almeida de Souza 

Representante de Funcionários: Astenísia Oliveira Moreira 

 

19. ESCOLA MUNICIPAL VIDA E SABER 

Diretora Escolar: Walkiria Barbosa Silveira 

Coordenadora Pedagógica: Esmeralda Francisca Dias dos Santos 

Representantes de Professores: Wélika Laura de Jesus Cunha (Educação Infantil), 

Sirleide da Silva Souza (Ensino Fundamental I), Ilciara Macedo Oliveira (Ensino 

Fundamental II) e Derenice dos Santos Carvalho (EJA) 

Representante de Estudantes: Ana Luiza de Castro Silva 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Iraneide Maria da Silva 

Representante de Funcionários: Geuseny Maria dos Santos Pinto  

 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



20. ESCOLA MUNICIPAL CAMERINO JOSÉ DA SILVA 

Diretora Escolar: Rosália de Jesus Barbosa de Oliveira 

Coordenada Pedagógica: Juciane de Santana 

Representante de Professores: João Plácido da Silva Filho 

Representante de Estudantes: Thainá de Oliveira Barbosa 

Representante da Comunidade e/ou dos Pais: Agrícia Rodrigues Coimbra 

Barbosa 

Representante de Funcionários: Alzira Domingues Vasco 

 

21. COLÉGIO MUNICIPAL PREFEITO FLORISVALDO FERREIRA  

Diretora Escolar: Janilza Passos de Oliveira Moço 

Coordenadora Pedagógica: Marivane de Jesus Silva 

Representante de Professores: Cleoneide Nunes Monteiro Silva 

Representante de Alunos: Kauanny Andrade Ferreira 

Representante da Comunidade e/ou dos de Pais: Elessandra Silva de Souza 

Ferreira 

Representante de Funcionários: Terezinha Nascimento Pereira 

 

22. NÚCLEO I: ESCOLA MUNICIPAL DALVA DA SILVA MACHADO, ESCOLA 

MUNICIPAL JOAQUIM RODRIGUES DO NASCIMENTO E ESCOLA MUNICIPAL 

SANTANA DE SIRIEMA  

Diretor de Núcleo: Gilberto Souza dos Reis  

Representante de Professores: Euzinalva Machado de Souza, Marinez de Oliveira 

Chagas e Luzinelia dos Santos Rosa  

Representantes da Comunidade e/ou dos Pais: Ana Lúcia de Almeida Prado 

Santos, Isabel da Silva Brandão e Ivanete Neves dos Santos Almeida  

Representante de Funcionários: Edileusa Rita Ribeiro, Lurdes Nunes Moreira e 

Rosimeire Chagas de Oliveira 

 

Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada 

Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos 

Políticos Pedagógicos: 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/



 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do 

Projeto Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do 

Projeto Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as 

orientações do Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como 

das reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do 

Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades 

formacionais de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou 

Modalidade de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, 

a legislação e normativas específicas; 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, 

uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela 

sistematização das produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-

Pedagógico. 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Angical-BA, 12 de maio de 2022. 

 

 

 

 

Edição 297 | Ano 2022
13 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: UTJFZAFY-1J0UJFDB-EXFI21TR-IUB5AL4W
Versão eletrônica disponível em: http://angical.ba.gov.br/


	PORTARIA
	PORTARIA


		2022-05-13T16:31:44-0300




